
 1 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» марта 2021 г.                                             № 181-ОД 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

02.03.2021 за № 125/3786 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок прохождения стажировки лицами, 

претендующими на должность нотариуса 

 

 

В соответствии с пунктами 1.1, 3.3 Положения о Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики, утвержденного распоряжением Главы 

Луганской Народной Республики от 12.04.2017 № 219/04/02 (с изменениями),                            

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Внести в пункт 2.3 Порядка прохождения стажировки лицами, 

претендующими на должность нотариуса, утвержденного приказом 

Министерства юстиции Луганской Народной Республики от 11.12.2019                  

№ 1259-ОД, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 13.12.2019 за № 612/3161, изменения, изложив его в 

следующей редакции: 

«2.3. Комиссия создается при Министерстве юстиции для решения 

вопросов, связанных с организацией и проведением стажировки, проведением 

экзамена и других вопросов, связанных со стажировкой, в составе не менее 

шести человек, персональный состав которой утверждается приказом 

Министерства юстиции.  



 2 

В состав комиссии входят представители Министерства юстиции, а также 

представители Нотариальной палаты на паритетных началах. В состав 

комиссии также могут входить члены судейского и научного сообщества.  

Председателем комиссии по должности является руководитель 

структурного подразделения Министерства юстиции, осуществляющего 

контроль за деятельностью государственных нотариальных контор, 

нотариального архива и нотариусов, занимающихся частной практикой.  

В состав комиссии не могут входить руководители стажировки, а также 

супруг (супруга), родители, дети, внуки, братья, сестры, дедушки, бабушки 

лица, претендующего на должность стажера, или родители, дети, внуки, братья, 

сестры, дедушки, бабушки супруга (супруги) лица, претендующего на 

должность стажера.  

Полномочия по решению вопросов, связанных с организацией и 

проведением стажировки, проведением экзамена и другими вопросами, 

связанными со стажировкой, может наделяться квалификационная комиссия, 

сформированная в соответствии с Положением о Квалификационной комиссии 

нотариата при Министерстве юстиции Луганской Народной Республики и 

квалификационном экзамене.  

Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует не 

менее двух третей ее членов. При равном количестве голосов право решающего 

голоса остается за председательствующим.  

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается членами 

комиссии, присутствующими на заседании. Выписка из протокола 

подписывается председательствующим на заседании и секретарем.». 

 

2. Директору департамента по вопросам правовой помощи и 

взаимодействия с судебной системой Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики Кошкалде Н.Б. направить настоящий приказ в 

департамент развития законодательства Министерства юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 

регистрации в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

департамента по вопросам правовой помощи и взаимодействия с судебной 

системой Министерства юстиции Луганской Народной Республики                

Кошкалду Н.Б. 

 

 

Министр                                                                                             З.Р. Исмаилов 


